
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

N. 76 DEL 18/06/2024 REG. GEN 

 

N. 33 DEL 18/06/2024 

OGGETTO: 

Servizio fornitura di energia elettrica per 12 mesi  per la pubblica illuminazione e per gli 

edifici di proprietà del Comune di Nucetto           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuazione dei servizi erogati e provvedere alla 

fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione e per gli edifici comunali per l’anno 

2024; 

 

PRESO ATTO dell’art. 1 del nuovo codice dei contratti, il D.Lgs. 36/2023, che costituisce uno dei 

principi cardine del codice, il quale prevede che le stazioni appaltanti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza. Il principio del risultato costituisce attuazione del principio del buon andamento e dei 

correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della 

comunità; 

 

RILEVATO preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

DATO ATTO che 

1. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

2. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

3. ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

4. ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

5. in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, nel caso specifico è esente l’obbligo dell’imposta di 

bollo in quanto, ai sensi del comma 2, art. 1 dell’allegato I.4, l’affidamento di che trattasi è di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

 

ACCERTATO che secondo le regole tecniche di cui agli articoli 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023 per 

tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire da Gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale, necessarie per assicurare la piena digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, e le stazioni appaltanti dovranno utilizzarli per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 

PRESO ATTO che il citato articolo 26 del D.Lgs. 36/2023, norma i requisiti tecnici delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto 

disposto dall’articolo 22, comma 2, e dall’articolo 21, comma 1; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 25, comma 3, le amministrazioni che non abbiano nella 

propria disponibilità l’utilizzo di piattaforme digitali, potranno avvalersi, previo accordo tra 

amministrazioni, delle piattaforme certificate messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti 

concedenti, centrali di committenza o da soggetti aggregatori. 

 

RITENUTO che a decorrere dal 1° Gennaio 2024, la richiesta di CIG per procedure assoggettate al 

decreto legislativo 36/2023 avviene attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale, 

certificata mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici 

(PCP), il cui accesso avviene attraverso i servizi forniti tramite la Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati (PDND). 

 

Dato atto è stato invitato in data 1.6.2024 l'operatore economico “Chiurlo Srl” via Adriatica, 206 - 

33030 Campoformido (UD) - C.F./ P.IVA 01274390309 tramite la piattaforma di Traspare in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quanto l’importo della fornitura è inferiore ad € 140.000,00 in quanto dalla ricerca di mercato, 

effettuata tramite la società ASPRA, è risultato che l’operatore economico è disposto ad effettuare 

uno sconto di almeno tre punti percentuali sul prezzo base della Convenzione Consip attiva; 

 

Considerate le ricerche di mercato effettuate mediante informale richiesta di preventivi; 

 

Vista l’offerta pervenuta tramite la citata piattaforma con la quale la ditta Chiurlo srl si offriva di 

effettuare il servizio con un ribasso percentuale del 5% rispetto allo spread indicato dalla 

CONVENZIONE CONSIP EE21 - LOTTO 1; 

 

Considerato che il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione 

alla qualità del servizio offerto; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto alla ditta “Chiurlo Srl” Via Adriatica, 

206 – 33030 Campoformido (UD) - C.F./ P.IVA 01274390309, previa richiesta di offerta formale 

tramite la piattaforma Asmecomm, che risulta registrata nell’elenco delle piattaforme interoperabili 

di ANAC; 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnicoprofessionale. Sono quindi individuati i seguenti elementi 

essenziali per l'appalto della fornitura in oggetto: 

 

 oggetto dell’affidamento: fornitura di energia elettrica per 12 mesi  per la pubblica 

illuminazione e per gli edifici di proprietà del Comune di Nucetto 

 importo presunto della spesa: € 45.140,00 inclusa IVA di legge; 

 fornitore: “Chiurlo Srl” Via Adriatica, 206 - 33030 Campoformido (UD) - C.F./ P.IVA 

01274390309; 

 ragione della scelta del contraente: il soggetto scelto è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta ed 

individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

 Dato atto della regolarità contributiva del DURC di “Chiurlo Srl” Via Adriatica, 206 - 33030 

Campoformido (UD) - C.F./ P.IVA 01274390309, con scadenza validità al 25/09/2024; 

 

APPURATO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni si 

sono acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i Codici Identificativi di Gara (CIG) 

assegnati dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture oggetto della 

presente determinazione 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 31 del 20/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di AFFIDARE, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte e per quanto di competenza, alla ditta “Chiurlo Srl” Via 

Adriatica, 206 – 33030 Campoformido (UD) - C.F./ P.IVA 01274390309 la fornitura di 

energia elettrica per 12 mesi  per la pubblica illuminazione e per gli edifici di proprietà del 

Comune di Nucetto; 

 

2. Di PROCEDERE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. 36/2023 

 

3. Di imputare l’importo di € 45.140,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D. Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Importo totale Anno Importo annuo 

2024 45.140,00 2024 16.700,00 

  2025 28.440,00 

 

4. Di imputare la somma complessiva di € 45.140,00 del Bilancio di previsione 2024/2026 

come segue: 

 
Bilancio Missione Titolo Programma Codice P.C.F. Cap. Importo 

2024 1 1 6 1.03.02.05.000 1043/6 1.400,00 

2024 1 1 6 1.03.02.05.000 1043/7 1.400,00 

2024 1 1 6 1.03.02.05.000 1156 1.400,00 

2024 11 1 1 1.03.02.05.000 1270 600,00 

2024 4 1 7 1.03.02.05.000 1346/1 2.000,00 

2024 5 1 2 1.03.02.05.000 1414 1.400,00 

2024 12 1 9 1.03.02.05.004 1656/2 500,00 

2024 10 1 5 1.03.02.05.004 1937 8.000,00 

2025 1 1 6 1.03.02.05.000 1043/6 2.600,00 

2025 1 1 6 1.03.02.05.000 1043/7 2.200,00 

2025 1 1 6 1.03.02.05.000 1156 2.200,00 

2025 11 1 1 1.03.02.05.000 1270 800,00 

2025 4 1 7 1.03.02.05.000 1346/1 2.100,00 

2025 5 1 2 1.03.02.05.000 1414 2.000,00 

2025 12 1 9 1.03.02.05.004 1656/2 540,00 

2025 10 1 5 1.03.02.05.004 1937 16.000,00 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:Nicolino Filippo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nucetto.  Responsabile Procedimento: Carretto Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Nucetto, lì 18/06/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:Nicolino Filippo 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. SALVATICO Fabrizio 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 

giorno 18/06/2024, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Nucetto, lì 18/06/2024 

 

 

L’incaricato 

F.to: Carretto Simona  

 

 


